

## 平成 20 年 3 月期 第 3 四半期財務・業績の概況

平成 20 年 2 月 5 日

上場会社名 株式会社九州リースサービス

上場取引所 福証

コード番号 8596

URL <http://www.k-lease.co.jp/>

代表者(役職名) 代表取締役社長(氏名) 榎本 重孝

問合せ先責任者(役職名) 常務執行役員業務本部長(氏名) 山下 伊佐夫

TEL:(092)431-2530

(百万円未満切捨て)

## 1. 平成 20 年 3 月期第 3 四半期の連結業績(平成 19 年 4 月 1 日 ~ 平成 19 年 12 月 31 日)

## (1) 連結経営成績 (%表示は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
20 年 3 月期第 3 四半期	20,607	5.2	2,620	0.4	2,559	23.1	4,956	80.1
19 年 3 月期第 3 四半期	21,748	11.4	2,609	11.9	3,328	7.7	2,752	6.1
19 年 3 月期	31,712	-	3,660	-	4,194	-	3,512	-

	1株当たり四半期 (当期)純利益	潜在株式調整後 1株当たり四半期 (当期)純利益
	円 銭	円 銭
20 年 3 月期第 3 四半期	143.58	-
19 年 3 月期第 3 四半期	77.70	-
19 年 3 月期	99.73	-

## (2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
20 年 3 月期第 3 四半期	160,518	14,547	9.1	421.94
19 年 3 月期第 3 四半期	161,486	9,268	5.7	267.63
19 年 3 月期	161,241	10,971	6.3	293.31

## (3) 連結キャッシュ・フローの状況

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	現金及び現金同等物 期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
20 年 3 月期第 3 四半期	7,155	1,135	7,433	9,074
19 年 3 月期第 3 四半期	5,226	156	2,805	8,436
19 年 3 月期	1,588	58	2,660	10,488

## 2. 配当の状況

当社は第 3 四半期末を基準日とした配当を実施していないため、記載を省略しております。

## 3. 平成 20 年 3 月期の連結業績予想(平成 19 年 4 月 1 日 ~ 平成 20 年 3 月 31 日)

(%表示は対前期増減率)

	売上高	営業利益	経常利益	当期純利益	1株当たり 当期純利益
	百万円 %	百万円 %	百万円 %	百万円 %	円 銭
通 期	31,200 1.6	4,200 14.8	4,000 4.6	5,900 68.0	171.19

平成 20 年 3 月期の連結業績予想につきましては、平成 19 年 11 月 14 日発表の業績予想に変更はありません。

## 4. その他

(1) 期中における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動): 無

(2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有

(3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 有

(注)詳細は、4 ページ【定性的情報・財務諸表等】3. その他をご覧ください。

(参考) 個別業績の概要

(百万円未満切捨て)

1. 平成20年3月期第3四半期の個別業績(平成19年4月1日～平成19年12月31日)

(1) 個別経営成績 (%表示は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
20年3月期第3四半期	19,275	9.5	2,815	7.5	2,819	16.2	5,420	94.4
19年3月期第3四半期	21,290	13.1	2,617	11.6	3,365	6.1	2,788	8.4
19年3月期	30,443	-	3,571	-	4,143	-	3,563	-

	1株当たり四半期 (当期)純利益
	円 銭
20年3月期第3四半期	157.01
19年3月期第3四半期	78.74
19年3月期	101.19

(2) 個別財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
20年3月期第3四半期	160,375	14,896	9.3	432.27
19年3月期第3四半期	161,150	9,293	5.8	268.56
19年3月期	159,462	10,036	6.3	290.02

2. 平成20年3月期の個別業績予想(平成19年4月1日～平成20年3月31日)

(%表示は対前期増減率)

通 期	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
	29,500	3.1	4,100	14.8	3,900	5.9	6,000	68.4	174.09

平成20年3月期の個別業績予想につきましては、平成19年11月14日発表の業績予想に変更はありません。

業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

資料に掲載されている業績予想等は、本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づき作成したものであります。実際の業績は、今後様々な要因によって大きく異なる結果となる可能性があります。

【定性的情報・財務諸表等】

1. 連結経営成績に関する定性的情報

当社グループでは中期3ヵ年計画の最終年度として、これまで以上に、安定収益基盤の構築を目指し、営業体制の強化を図りながら、積極的な営業活動を展開してまいりました。

この結果、当第3四半期(平成19年4月～12月)の経営成績につきましては、不動産賃貸収入や営業貸付収益は前年同期に比べて増加したものの、リース資産の減少に伴う賃貸料収入の減少などにより、売上高は20,607百万円(前年同期比5.2%減)となりましたが、不動産事業における収益改善により営業利益は2,620百万円(前年同期比0.4%増)となりました。また、経常利益につきましては、前年同期に大口の匿名組合投資収益が営業外収益に計上されていたこともあり2,559百万円(前年同期比23.1%減)となりましたが、平成19年8月に連結子会社が保有する賃貸不動産を譲渡したことによる売却益4,679百万円を特別利益に計上いたしました結果、四半期純利益は4,956百万円(前年同期比80.1%増)となりました。

事業の種類別セグメント業績は次のとおりであります。

リース事業

景気の先行きに不透明感が強まるなかで、より収益性や安全性の高い資産の積み上げに注力した結果、リース取扱高は10,386百万円(前年同期比3.5%減)となり、リース資産残高は29,764百万円(前期末比8.5%減)となりました。また、割賦取扱高は5,112百万円(前年同期比17.6%減)となり、割賦債権残高は10,169百万円(前期末比0.5%減)となりました。

この結果、賃貸料収入などの減少により売上高は13,609百万円(前年同期比6.9%減)となり、営業利益は559百万円(前年同期比3.5%減)となりました。

融資事業

消費者金融業者向けの新規取組を抑制したことなどにより、貸出実行高は29,157百万円(前年同期比5.9%減)となりましたが、㈱ケイ・エル熊本、㈱ケイ・エル宮崎および㈱ケイ・エル大分を活用した地域密着型の営業体制を充実させたこともあり、貸付資産残高は54,322百万円(前期末比8.1%増)となりました。

この結果、貸付残高の増加および貸付金利の上昇により売上高は1,793百万円(前年同期比14.7%増)となりましたが、貸倒引当金繰入額の増加により営業利益は705百万円(前年同期比21.8%減)となりました。

不動産事業

賃貸不動産につきましては、新たに3,221百万円の取得を行いました。連結子会社における賃貸不動産の譲渡により、賃貸不動産残高は26,577百万円(前期末比13.9%減)となりました。

売上高は不動産売却収入の減少などにより4,012百万円(前年同期比10.6%減)となりましたが、不動産賃貸収入の増加および不動産売却原価の減少などにより営業利益は1,062百万円(前年同期比68.7%増)となりました。

フィービジネス事業

不動産関連サービスの提供などの手数料収入の減少により売上高は862百万円(前年同期比16.4%減)となり、営業利益は681百万円(前年同期比6.3%減)となりました。

その他事業

連結子会社の増加により売上高は329百万円(前年同期比699.2%増)となりましたが、営業損益は44百万円の赤字となりました。

2. 連結財政状態に関する定性的情報

当第3四半期の財政状態につきましては、総資産残高は160,518百万円となり、前期末に比べ723百万円の減少となりました。このうち、流動資産は91,044百万円となり、前期末に比べ5,709百万円の増加となりました。これは主に営業貸付債権の増加4,077百万円などによるものであります。また、固定資産は69,474百万円となり、前期末に比べ6,432百万円の減少となりました。これは主にリース資産の減少2,766百万円と賃貸不動産の減少4,305百万円などによるものであります。

負債残高は145,970百万円となり、前期末に比べ4,299百万円の減少となりました。これは主に有利子負債の減少などによるものであります。

純資産残高は14,547百万円となり、前期末に比べ3,576百万円増加いたしました。

### 3. その他

(1) 期中における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動)

期中における重要な子会社の異動はありません。

(2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用

金額の僅少なものについては、一部簡便な方法を採用しております。

(3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更

(役員退職慰労引当金)

役員および執行役員の退職慰労金については従来、支出時の費用として処理しておりましたが、当第1四半期より「租税特別措置法上の準備金及び特別法上の引当金又は準備金並びに役員退職慰労引当金等に関する監査上の取扱い」(日本公認会計士協会 監査・保証実務委員会報告第42号 平成19年4月13日)を適用し、内規に基づく期末要支給額を役員退職慰労引当金として計上する方法に変更しております。

この変更に伴い、従来の方法によった場合に比べ、販売費及び一般管理費が15百万円増加し、営業利益および経常利益は同額減少しております。また過年度分相当額73百万円を特別損失に計上したことにより、税金等調整前四半期純利益は89百万円減少しております。なお、当該変更に伴うセグメント情報に与える影響は軽微であります。

(賃貸不動産および社用資産の減価償却の方法の変更)

法人税法の改正((所得税法等の一部を改正する法律 平成19年3月30日 法律第6号)および(法人税法施行令の一部を改正する政令 平成19年3月30日政令第83号))に伴い、平成19年4月1日以降に取得したのものについては、改正後の法人税法に基づく方法に変更しております。なお、当該変更による損益およびセグメント情報に与える影響は軽微であります。

4.(要約)四半期連結財務諸表

(1)四半期連結貸借対照表

(単位:百万円)

科目	期別 前第3四半期末 (平成18年12月31日)		当第3四半期末 (平成19年12月31日)		前連結会計年度末 (平成19年3月31日)		対前期末増減	
	金額	構成比	金額	構成比	金額	構成比	金額	増減率
(資産の部)		%		%		%		%
流動資産	77,880	48.2	91,044	56.7	85,335	52.9	5,709	6.7
現金及び預金	8,526		9,164		10,578		1,413	
割賦債権	11,142		10,169		10,219		49	
営業貸付債権	50,334		54,322		50,245		4,077	
賃貸料等未収入金	854		914		914		0	
有価証券	39		39		39		0	
販売用不動産	5,110		14,927		11,375		3,551	
繰延税金資産	791		821		681		139	
その他の流動資産	1,507		1,598		1,866		268	
貸倒引当金	426		915		586		329	
固定資産	83,605	51.8	69,474	43.3	75,906	47.1	6,432	8.5
有形固定資産	67,717	41.9	56,110	35.0	61,544	38.2	5,434	8.8
リース資産	31,979		28,098		30,384		2,286	
賃貸不動産	35,465		26,577		30,882		4,305	
賃貸不動産前渡金	-		63		-		63	
その他の賃貸資産	27		19		24		5	
社用資産	245		1,352		252		1,100	
無形固定資産	2,842	1.8	2,432	1.5	2,829	1.8	397	14.1
リース資産	2,296		1,666		2,146		479	
その他の無形固定資産	546		765		683		81	
投資その他の資産	13,045	8.1	10,931	6.8	11,531	7.1	600	5.2
投資有価証券	8,710		7,807		7,230		576	
固定化営業債権	321		48		212		163	
繰延税金資産	2,663		1,878		2,774		895	
その他の投資等	1,367		1,224		1,343		118	
貸倒引当金	17		28		28		-	
資産合計	161,486	100.0	160,518	100.0	161,241	100.0	723	0.4

(単位:百万円)

科目	期別		前第3四半期末 (平成18年12月31日)		当第3四半期末 (平成19年12月31日)		前連結会計年度末 (平成19年3月31日)		対前期末増減	
	金額	構成比	金額	構成比	金額	構成比	金額	構成比	金額	増減率
(負債の部)		%		%		%		%		%
流動負債	109,415	67.8	91,640	57.1	99,219	61.5	7,579	7.6		
支払手形及び買掛金	2,094		2,200		2,187		12			
短期借入金	86,338		84,845		90,714		5,869			
一年以内償還予定の社債	13,820		1,320		1,320		-			
リース債権譲渡支払債務	3,767		1,099		2,929		1,829			
未払法人税等	11		45		28		17			
賞与引当金	49		54		159		105			
その他の流動負債	3,333		2,075		1,879		195			
固定負債	42,802	26.5	54,330	33.8	51,050	31.7	3,279	6.4		
社債	5,280		16,460		17,780		1,320			
長期借入金	33,577		33,952		29,380		4,572			
長期リース債権譲渡支払債務	1,429		621		1,032		410			
退職給付引当金	87		75		85		10			
役員退職慰労引当金	-		73		-		73			
その他の固定負債	2,427		3,147		2,771		375			
負債合計	152,217	94.3	145,970	90.9	150,270	93.2	4,299	2.9		
(純資産の部)										
株主資本	9,537	5.9	15,086	9.4	10,458	6.5	4,627	44.2		
資本金	2,933		2,933		2,933		-			
資本剰余金	822		822		822		-			
利益剰余金	7,273		12,886		8,194		4,691			
自己株式	1,492		1,556		1,492		63			
評価・換算差額等	276	0.2	545	0.3	308	0.2	236	76.6		
その他有価証券評価差額金	0		278		26		252			
繰延ヘッジ損益	277		266		282		15			
少数株主持分	7	0.0	6	0.0	821	0.5	814	99.2		
純資産合計	9,268	5.7	14,547	9.1	10,971	6.8	3,576	32.6		
負債純資産合計	161,486	100.0	160,518	100.0	161,241	100.0	723	0.4		

(2) (要約) 四半期連結損益計算書

(単位:百万円)

科目	期別		前第3四半期		当第3四半期		対前年同期増減		(参考)前連結会計年度	
			自平成18年4月1日 至平成18年12月31日		自平成19年4月1日 至平成19年12月31日				自平成18年4月1日 至平成19年3月31日	
	金額	百分比	金額	百分比	金額	増減率	金額	百分比		
		%		%		%		%		%
売上高	21,748	100.0	20,607	100.0	1,141	5.2	31,712	100.0		
賃貸料収入	13,612		12,576		1,036		17,983			
不動産賃貸収入	2,074		2,395		320		3,634			
割賦売上高	347		308		39		459			
営業貸付収益	1,562		1,793		230		2,138			
その他の不動産関連収入	2,414		1,617		797		3,977			
その他の売上高	1,736		1,916		180		3,520			
売上原価	17,806	81.9	15,932	77.3	1,874	10.5	25,554	80.6		
賃貸原価	12,196		11,098		1,098		16,040			
不動産賃貸原価	1,077		1,085		7		1,805			
資金原価	1,738		1,869		130		2,459			
その他の不動産関連原価	2,068		1,080		988		3,175			
その他の売上原価	725		800		74		2,073			
売上総利益	3,941	18.1	4,674	22.7	732	18.6	6,158	19.4		
販売費及び一般管理費	1,332	6.1	2,053	10.0	721	54.2	2,498	7.9		
営業利益	2,609	12.0	2,620	12.7	10	0.4	3,660	11.5		
営業外収益	1,255	5.8	336	1.6	919	73.2	1,330	4.2		
受取利息及び配当金	16		32		15		26			
匿名組合投資収益	891		135		755		911			
投資有価証券売却益	153		8		144		153			
その他の営業外収益	193		159		34		239			
営業外費用	536	2.5	397	1.9	138	25.9	796	2.5		
支払利息	165		253		87		233			
貸倒引当金繰入額	-		27		27		28			
投資有価証券売却損	-		14		14		-			
その他の営業外費用	370		102		268		533			
経常利益	3,328	15.3	2,559	12.4	769	23.1	4,194	13.2		
特別利益	75	0.4	4,679	22.7	4,603	-	75	0.2		
賃貸不動産売却益	75		4,679		4,603		75			
特別損失	646	3.0	73	0.3	572	88.6	646	2.0		
過年度役員退職慰労引当金繰入額	-		73		73		-			
減損損失	646		-		646		646			
税金等調整前四半期(当期)純利益	2,758	12.7	7,164	34.8	4,405	159.7	3,623	11.4		
法人税、住民税及び事業税	7	0.0	15	0.1	8	114.5	17	0.0		
法人税等調整額	-	-	752	3.6	752	-	-	-		
少数株主利益又は少数株主損失( )	0	0.0	1,440	7.0	1,440	-	93	0.3		
四半期(当期)純利益	2,752	12.7	4,956	24.1	2,204	80.1	3,512	11.1		

(3)四半期連結株主資本等変動計算書

前第3四半期(自平成18年4月1日至平成18年12月31日)

(単位:百万円)

	株主資本					評価・換算差額等			少数株主 持分	純資産 合計
	資本金	資本 剰余金	利益 剰余金	自己 株式	株主 資本 合計	その他 有価証 券評価 差額金	繰延 ヘッジ 損益	評価・ 換算 差額等 合計		
平成18年3月31日残高	2,933	822	4,718	271	8,203	346	-	346	4	8,555
第3四半期中の変動額										
剰余金の配当(注)			183		183					183
四半期純利益			2,752		2,752					2,752
連結子会社増加に伴う減少			13		13					13
自己株式の取得				1,220	1,220					1,220
株主資本以外の項目の 第3四半期中の変動額 (純額)						346	277	623	2	620
第3四半期中の変動額合計			2,554	1,220	1,333	346	277	623	2	713
平成18年12月31日残高	2,933	822	7,273	1,492	9,537	0	277	276	7	9,268

(注)平成18年6月の定時株主総会における利益処分項目であります。

当第3四半期(自平成19年4月1日至平成19年12月31日)

(単位:百万円)

	株主資本					評価・換算差額等			少数株主 持分	純資産 合計
	資本金	資本 剰余金	利益 剰余金	自己 株式	株主 資本 合計	その他 有価証 券評価 差額金	繰延 ヘッジ 損益	評価・ 換算 差額等 合計		
平成19年3月31日残高	2,933	822	8,194	1,492	10,458	26	282	308	821	10,971
第3四半期中の変動額										
剰余金の配当			259		259					259
四半期純利益			4,956		4,956					4,956
連結子会社増加に伴う減少			6		6					6
自己株式の取得				63	63					63
株主資本以外の項目の 第3四半期中の変動額 (純額)						252	15	236	814	1,050
第3四半期中の変動額合計			4,691	63	4,627	252	15	236	814	3,576
平成19年12月31日残高	2,933	822	12,886	1,556	15,086	278	266	545	6	14,547

(参考)前連結会計年度(自平成18年4月1日至平成19年3月31日)

(単位:百万円)

	株主資本					評価・換算差額等			少数株主 持分	純資産 合計
	資本金	資本 剰余金	利益 剰余金	自己 株式	株主 資本 合計	その他 有価証 券評価 差額金	繰延 ヘッジ 損益	評価・ 換算 差額等 合計		
平成18年3月31日残高	2,933	822	4,718	271	8,203	346	-	346	4	8,555
連結会計年度中の変動額										
剰余金の配当(注)			183		183					183
当期純利益			3,512		3,512					3,512
連結子会社増加に伴う増加			161		161					161
連結子会社増加に伴う減少			13		13					13
自己株式の取得				1,221	1,221					1,221
株主資本以外の項目の 連結会計年度中の変動額 (純額)						373	282	655	816	161
連結会計年度中の変動額合計			3,476	1,221	2,255	373	282	655	816	2,416
平成19年3月31日残高	2,933	822	8,194	1,492	10,458	26	282	308	821	10,971

(注)平成18年6月の定時株主総会における利益処分項目であります。



(4)四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位:百万円)

科目	期別	前第3四半期	当第3四半期	(参考)前連結会計年度
		自平成18年4月1日 至平成18年12月31日	自平成19年4月1日 至平成19年12月31日	自平成18年4月1日 至平成19年3月31日
		金額	金額	金額
<b>営業活動によるキャッシュ・フロー</b>				
税金等調整前四半期(当期)純利益		2,758	7,164	3,623
減価償却費		12,220	11,271	16,199
減損損失		646	-	646
賃貸不動産売却益		75	4,679	75
貸倒引当金の増減額(減少: )		66	356	214
賞与引当金の増減額(減少: )		87	112	22
退職給付引当金の増減額(減少: )		11	10	9
役員退職慰労引当金の増減額(減少: )		-	73	-
債権売却益		-	64	-
受取利息及び受取配当金		16	32	26
匿名組合投資収益		891	135	911
資金原価及び支払利息		1,903	2,122	2,692
投資有価証券売却益		153	8	153
投資有価証券売却損		-	14	-
割賦債権の増減額(増加: )		648	3	212
営業貸付債権の増減額(増加: )		11,311	4,586	11,309
販売用不動産の増減額(増加: )		1,024	3,062	1,743
賃貸資産の取得による支出		11,465	12,332	16,871
賃貸資産の処分額(帳簿価額)		509	664	1,826
固定化営業債権の増減額(増加: )		71	136	216
支払手形及び買掛金の増減額(減少: )		1,611	12	1,518
債権の購入による支出		-	1,415	-
債権の売却による収入		-	1,480	-
賃貸不動産の譲渡による収入		1,072	10,690	6,485
その他営業活動による増減		1,447	1,421	22
小計		4,661	8,970	3,003
利息及び配当金の受取額		1,061	155	1,090
利息の支払額		1,614	1,948	2,493
法人税等の支払額		11	21	12
営業活動によるキャッシュ・フロー		5,226	7,155	1,588
<b>投資活動によるキャッシュ・フロー</b>				
定期預金の預入による支出		80	-	-
定期預金の払出による収入		30	-	-
長期性預金の払出による収入		30	-	-
社用資産及び無形固定資産の取得による支出		281	186	448
投資有価証券の取得による支出		131	1,070	303
投資有価証券の売却及び償還による収入		627	91	757
出資金の取得による支出		6	4	6
連結範囲の変動を伴う子会社株式の取得による収入		-	4	-
その他投資活動による増減		31	29	58
投資活動によるキャッシュ・フロー		156	1,135	58

(単位:百万円)

科目	期別	前第3四半期	当第3四半期	(参考)前連結会計年度
		自平成18年4月1日 至平成18年12月31日	自平成19年4月1日 至平成19年12月31日	自平成18年4月1日 至平成19年3月31日
		金額	金額	金額
財務活動によるキャッシュ・フロー				
短期借入金の純増減額(減少: )		210	12,258	1,976
長期借入れによる収入		19,505	26,470	22,118
長期借入金の返済による支出		16,938	15,508	25,369
リース債権流動化による収入		344	292	344
リース債権流動化返済による支出		5,349	2,532	6,585
社債の発行による収入		6,438	-	18,831
社債の償還による支出		-	1,320	12,500
自己株式の取得・売却による純支出		1,220	63	1,221
少数株主への払戻しによる支出		-	650	-
配当金の支払額		184	257	184
少数株主への配当金の支払額		-	1,604	70
財務活動によるキャッシュ・フロー		2,805	7,433	2,660
現金及び現金同等物の増減額(減少: )		2,263	1,413	1,129
現金及び現金同等物の期首残高		10,687	10,488	10,687
連結子会社増加による現金及び現金同等物の増加		13	-	930
現金及び現金同等物の四半期末(期末)残高		8,436	9,074	10,488

(5)事業の種類別セグメント情報

前第 3 四半期（自 平成 18 年 4 月 1 日 至 平成 18 年 12 月 31 日）

（単位：百万円）

	リース事業	融資事業	不動産事業	フィナンシャル事業	その他事業	計	消去又は全社	連結
売上高								
1)外部顧客に対する売上高	14,624	1,562	4,488	1,031	41	21,748	-	21,748
2)仕入間の内部売上高又は振替高	-	-	-	-	-	-	(-)	-
計	14,624	1,562	4,488	1,031	41	21,748	(-)	21,748
営業費用	14,044	661	3,859	304	41	18,910	228	19,138
営業利益（営業損失）	579	901	629	727	0	2,838	(228)	2,609

これら事業区分に属する主な内容は、次のとおりであります。

事業区分	事業内容
リース事業	機械設備等のリース（リースの満了・中途解約に伴う物件販売を含む）および割賦販売
融資事業	金銭の貸付、債権の買取
不動産事業	不動産の賃貸、不動産の販売、匿名組合等に対する出資
フィナンシャル事業	生命保険の募集、自動車リースの紹介、不動産関連サービスの提供、損害保険代理業等
その他事業	物品販売等

当第 3 四半期（自 平成 19 年 4 月 1 日 至 平成 19 年 12 月 31 日）

（単位：百万円）

	リース事業	融資事業	不動産事業	フィナンシャル事業	その他事業	計	消去又は全社	連結
売上高								
1)外部顧客に対する売上高	13,609	1,793	4,012	862	329	20,607	-	20,607
2)仕入間の内部売上高又は振替高	-	-	-	-	-	-	(-)	-
計	13,609	1,793	4,012	862	329	20,607	(-)	20,607
営業費用	13,049	1,087	2,950	180	374	17,643	342	17,986
営業利益（営業損失）	559	705	1,062	681	44	2,963	(342)	2,620

これら事業区分に属する主な内容は、次のとおりであります。

事業区分	事業内容
リース事業	機械設備等のリース（リースの満了・中途解約に伴う物件販売を含む）および割賦販売
融資事業	金銭の貸付、債権の買取
不動産事業	不動産の賃貸、不動産の販売、匿名組合等に対する出資
フィナンシャル事業	生命保険の募集、自動車リースの紹介、不動産関連サービスの提供、損害保険代理業等
その他事業	ゴルフ場の管理経営等

（参考）前連結会計年度（自 平成 18 年 4 月 1 日 至 平成 19 年 3 月 31 日）

（単位：百万円）

	リース事業	融資事業	不動産事業	フィナンシャル事業	その他事業	計	消去又は全社	連結
売上高								
1)外部顧客に対する売上高	20,614	2,138	7,612	1,304	43	31,712	-	31,712
2)仕入間の内部売上高又は振替高	-	-	-	-	-	-	(-)	-
計	20,614	2,138	7,612	1,304	43	31,712	(-)	31,712
営業費用	20,331	920	6,102	358	43	27,756	295	28,052
営業利益	282	1,217	1,509	946	0	3,955	(295)	3,660

これら事業区分に属する主な内容は、次のとおりであります。

事業区分	事業内容
リース事業	機械設備等のリース（リースの満了・中途解約に伴う物件販売を含む）および割賦販売
融資事業	金銭の貸付、債権の買取
不動産事業	不動産の賃貸、不動産の販売、匿名組合等に対する出資
フィナンシャル事業	生命保険の募集、自動車リースの紹介、不動産関連サービスの提供、損害保険代理業等
その他事業	物品販売等

（注）1 事業区分は、内部管理上採用している区分によっております。

2 営業費用のうち、消去又は全社の項目に含めた配賦不能営業費用の主なものは当社の管理部門のうち経理グループ、システムグループ等に係る費用であります。

前第 3 四半期	228 百万円
当第 3 四半期	342 百万円
前連結会計年度	295 百万円

(6)営業資産残高(連結ベース)

(単位:百万円)

事業の種類別セグメントの名称		前第3四半期末 (平成18年12月31日)		当第3四半期末 (平成19年12月31日)		(参考)前連結会計年度末 (平成19年3月31日)	
		四半期末 残高	構成比 (%)	四半期末 残高	構成比 (%)	期末残高	構成比 (%)
リース事業	情報・事務用機器	8,609	6.2	6,567	5.2	8,032	6.2
	産業・土木・建設機械	5,124	3.7	4,115	3.3	4,481	3.5
	その他	20,541	14.8	19,081	15.1	20,016	15.4
	所有権移転外ファイナンス・リース計	34,275	24.7	29,764	23.6	32,530	25.1
	オペレーティング・リース	27	0.0	19	0.0	24	0.0
	リース計	34,302	24.7	29,784	23.6	32,555	25.1
	割賦販売	11,142	8.1	10,169	8.0	10,219	7.9
リース事業計	45,444	32.8	39,953	31.6	42,775	33.0	
融資事業	50,334	36.4	54,322	43.0	50,245	38.8	
不動産事業	オペレーティング・リース	35,465	25.6	26,229	20.8	30,882	23.8
	その他	7,153	5.2	5,864	4.6	5,659	4.4
不動産事業計	42,619	30.8	32,094	25.4	36,542	28.2	
合計		138,398	100.0	126,371	100.0	129,563	100.0